3

	UBND TỈNH LAI CHÂU

SỞ TÀI CHÍNH

Số:         /BC-STC
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 14 tháng 4 năm 2025

BÁO CÁO

Công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán

 thu, chi ngân sách địa phương quý I năm 2025

Căn cứ Luật ngân sách nhà nước số 83/2015/QH13 ngày 25/6/2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ Tài chính về việc hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các cấp ngân sách;

Căn cứ Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 09/12/2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh Lai Châu khóa XV, kỳ họp thứ hai mươi lăm về dự toán thu ngân sách nhà nước trên địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ ngân sách địa phương năm 2025;

Căn cứ Quyết định số 1759/QĐ-UBND ngày 10/12/2024 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2025.

Trên cơ sở tình hình thực hiện thu, chi ngân sách địa phương quý I năm 2025. Sở Tài chính báo cáo công khai số liệu, thuyết minh dự toán thu, chi ngân sách địa phương quý I năm 2025, như sau:

I. Tình hình thực hiện dự toán thu, chi NSĐP quý I năm 2025
1. Về thực hiện dự toán thu

Tổng thu ngân sách địa phương tính đến ngày 31/3/2025 là: 4.749.620 triệu đồng, đạt 40% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 67% so với cùng kỳ năm trước, trong đó:

a) Tổng thu NSNN trên địa bàn: Thực hiện là 552.187 triệu đồng, đạt 27% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 88% so với cùng kỳ năm trước, bao gồm:

- Thu nội địa: Thực hiện là 440.041 triệu đồng, đạt 22% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 54% so với cùng kỳ năm trước; trong đó:

+ Thu từ doanh nghiệp nhà nước: 125.572 triệu đồng, đạt 16% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 640% so với cùng kỳ năm trước.

+ Thu từ doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài: 2.404 triệu đồng, đạt 48% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 32% so với cùng kỳ năm trước.

+ Thu từ khu vực ngoài quốc doanh: 150.230 triệu đồng, đạt 25% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 7% so với cùng kỳ năm trước.

+ Thuế thu nhập cá nhân: 25.953 triệu đồng, đạt 58% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 33% so với cùng kỳ năm trước.
+ Thuế bảo vệ môi trường: 18.782 triệu đồng, đạt 15% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 2% so với cùng kỳ năm trước.
+ Lệ phí trước bạ: 18.517 triệu đồng, đạt 38% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 13% so với cùng kỳ năm trước.

+ Khoản thu từ phí, lệ phí: 14.802 triệu đồng, đạt 45% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 20% so với cùng kỳ năm trước.
+ Các khoản thu về nhà, đất: 21.367 triệu đồng (bao gồm: Thuế sử dụng đất phi nông nghiệp 23 triệu đồng, thu tiền sử dụng đất 20.611 triệu đồng, tiền cho thuê đất, thuê mặt nước 733 triệu đồng), đạt 15% với dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 85% so với cùng kỳ năm trước.

+ Thu tiền cấp quyền khai thác khoáng sản: 28.079 triệu đồng, đạt 22% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 662% so với cùng kỳ năm trước.

+ Thu từ hoạt động xổ số kiến thiết: 6.630 triệu đồng, đạt 29% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 12% so với cùng kỳ năm trước.

+ Thu hoa lợi, công sản quỹ đất công ích: 190 triệu đồng, đạt 95% so với dự toán HĐND tỉnh giao, tăng 3167% so với cùng kỳ năm trước.

+ Thu khác ngân sách: 27.515 triệu đồng, đạt 69% so với HĐND tỉnh giao, tăng 28% với cùng kỳ năm trước.
- Thu từ hoạt động xuất nhập khẩu: Thực hiện 3.946 triệu đồng, đạt 20% so với dự toán HĐND tỉnh giao và bằng 66% so với cùng kỳ năm trước.
b) Thu NSĐP hưởng theo phân cấp: Thực hiện 513.911 triệu đồng, đạt 24% so với dự toán HĐND tỉnh giao và tăng 89% so với cùng kỳ năm trước.

2. Về thực hiện dự toán chi NSĐP: Tổng chi ngân sách địa phương thực hiện 2.281.146 triệu đồng, đạt 19% so với dự toán HĐND tỉnh giao và bằng 94% so với cùng kỳ năm trước. Cụ thể như sau:
a) Chi cân đối NSĐP: Thực hiện 1.598.119 triệu đồng, đạt 17% so với HĐND tỉnh giao và tăng 17% so với cùng kỳ năm trước, bao gồm:

- Chi đầu tư phát triển: Thực hiện 101.535 triệu đồng, đạt 12% so với dự toán HĐND tỉnh giao, bằng 82% so với cùng kỳ năm trước.
- Chi thường xuyên: Thực hiện 1.496.584 triệu đồng, đạt 19% so với dự toán HĐND tỉnh giao và tăng 20% so với cùng kỳ năm trước, trong đó:
+ Chi sự nghiệp Giáo dục - Đào tạo: 735.825 triệu đồng, đạt 19% so với dự toán HĐND tỉnh giao và tăng 31% so với cùng kỳ năm trước.
+ Chi khoa học và công nghệ: 666 triệu đồng, đạt 5% so với dự toán HĐND tỉnh giao và tăng 26% so với cùng kỳ năm trước.
+ Chi sự nghiệp Y tế, dân số và gia đình: 229.306 triệu đồng, đạt 22% so với dự toán HĐND tỉnh giao và tăng 37% so với cùng kỳ năm trước.

+ Chi sự nghiệp văn hóa thông tin: 9.921 triệu đồng, đạt 9% so với dự toán HĐND tỉnh giao và bằng 95% so với cùng kỳ năm trước.

+ Chi sự nghiệp phát thanh, truyền hình: 9.593 triệu đồng, đạt 16% so với dự toán HĐND tỉnh giao và tăng 7% so với cùng kỳ năm trước.

+ Chi sự nghiệp thể dục thể thao: 3.909 triệu đồng, đạt 13% so với dự toán HĐND tỉnh giao và bằng 98% so với cùng kỳ năm trước.

+ Chi sự nghiệp bảo vệ môi trường: 1.554 triệu đồng, đạt 5% so với dự toán HĐND tỉnh giao và bằng 37% so với cùng kỳ năm trước.

+ Chi sự nghiệp kinh tế: 28.283 triệu đồng, đạt 5% so với dự toán HĐND tỉnh giao và bằng 38% so với cùng kỳ năm trước.

+ Chi Quản lý hành chính, đảng, đoàn thể: 173.185 triệu đồng, đạt 19% so với dự toán HĐND tỉnh giao và bằng 64% so với cùng kỳ năm trước.

+ Chi bảo đảm xã hội: 34.235 triệu đồng, đạt 14% so với dự toán HĐND tỉnh giao và bằng 79% so với cùng kỳ năm trước.

b) Chi thực hiện chương trình MTQG; chương trình mục tiêu, nhiệm vụ khác: Thực hiện 683.027 triệu đồng, đạt 22% so với dự toán HĐND tỉnh giao và bằng 64% so với cùng kỳ năm trước.

(Chi tiết theo mẫu biểu số 59,60, 61 đính kèm)

II. Đánh giá chung

Việc triển khai thực hiện dự toán thu, chi ngân sách luôn nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát, quyết liệt của Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh; UBND tỉnh đã kịp thời tổ chức hội nghị triển khai Nghị quyết của Chính phủ, Nghị quyết của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước năm 2025; ban hành văn bản tổ chức điều hành dự toán năm 2025, chỉ thị đôn đốc thực hiện hiệu quả nhiệm vụ trọng tâm sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2025; kịp thời ban hành văn bản hướng dẫn nguyên tắc xử lý tài sản, tài chính và điều chỉnh dự toán của các đơn vị NSNN thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy các cơ quan đơn vị; triển khai thực hiện chính sách miễn, giảm, thuế; chi ngân sách nhà nước được bảo đảm, các nhiệm vụ an ninh, quốc phòng; chi thực hiện các chính sách an sinh xã hội, quan tâm hỗ trợ kịp thời các đối tượng chính sách, người có công với cách mạng, người yếu thế, người nghèo. Tranh thủ các nguồn lực huy động từ Ủy ban Mặt trận tổ quốc tỉnh, các nguồn hỗ trợ và nguồn Trung ương bổ sung có mục tiêu…và thực hiện lồng ghép vốn nguồn cân đối ngân sách địa phương để triển khai thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát trên địa bàn tỉnh, phân đấu hoàn thành đảm bảo thời gian.

Trên đây là Báo cáo công khai số liệu và thuyết minh tình hình thực hiện dự toán thu, chi ngân sách địa phương quý I năm 2025.

	Nơi nhận:

- Bộ Tài chính;

- TT. Tỉnh uỷ;

- TT. HĐND;

- Chủ tịch và các PCT UBND tỉnh;

- Đoàn đại biểu QH tỉnh;

- Các đại biểu HĐND tỉnh;
- Viện kiểm sát, TAND tỉnh;

- Giám đốc Sở (Báo cáo);

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh;

- UBND các huyện, thành phố;

- Trang thông tin điện tử Sở Tài chính;

- Lưu: VT, VP, QLNS.
	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Quý Dương

PAGE